Exultauit equidem tunc, propter Plinii grauitatem. Illo siquidem pacto calumnia negligentia: quam patitur ab omnibus, qui geographica tractarunt, liberari sane videbatur, & Pintiano magnas egi gratias, qui id demonstrasset. Verum exultare desit Plinii verborum seriem penitatus expendens, simulque sumpto in manus Solino, Plinii ipsius, vt perhibetur, simia cuius referam verba, atque ex manu scripto vetustissimo codice, vt syncearius exeant: *In Lusitania Hispania promontorium est, quod Artabrum alii, alii Olisiponense dicunt. Hoc cælum, terras, maria distinguit. Terris Hispania latus finit, cælum, & maria hoc modo diuidit, quod circuitu eius incipiunt Oceanus Gallicus, & frons septentrionalis. Oceano Atlantico, & occasu terminatis. Ibi Tagus flumen: Tagum ob arenas auriferas ceteris amnibus prætulerunt. In proximis*

*Olisiponis equa lasciuunt mira fecunditate. Nam aspirata Fauonius, vento concipiunt & sitientes viros aurarum spiritu maritantur.*

Non dubium est hæc Solinum ex Plinio esse mutuatum, in eandemque sententiam, & Marcianum Capellam abiisse, & Isidorum decimoquinto etymologiarum libro, & alioqui ipsa verborum connexio satis indicat Plinium ita scripsisse; attendat diligens lector: *Arotebras enim, quos ante Celticum diximus promontorium, hoc in loco posuere.* Sunt ne hæc verba longe à Celtico iam progressi, an adhuc in eodem describendo inhærentis? *Hoc in loco posuere.* Quo in loco? In Celticone; certe: ibi enim ceteri eos collocant, & ipsemet Plinius: Ponit enim Arotebras ante Celticum. Arotebræ autem iidem sunt qui Artabri. *Nostri atque istis homines,* ait Strabo, *Artabros Arotebras vocant, litteris permutatis,* vt fatetur Plinius. Quo modo igitur in Celtico detentus, quasi sui oblitus, erroris manifesti argueret eos, qui ibi gentem Artabrum, quæ numquam eo loci fuerit, posuissent.

Ista quæ admissa Tolerani, & Salmanticensis codicum lectione, obiici poterant, nequaquam obiicientur, si quod de Artabris hic ait, Olisiponensi promontorio Plinium dicamus tribuisse. At falsum est, Olisiponense promontorium terras, cælum, mariaque disternare, illoque Hispaniæ latus finiri, & à circuitu eius frontem incipere, clarissime dicente Strabone Hispaniæ latus hoc ab sacro promontorio vsque ad Artabrorum montem, hoc est, promontorium Celticum extendi: & quartum denique latus ex eodem loco vsque ad promontorium Pyrenes, quæ pars Boream spectat. Falsum etiam, quod de promontorii excursu, & longitudine inde ad Pyrenæum, si quidem de Olisiponensi intelligas.

Quid ergo dicemus? nisi Plinium male Artabrum promontorium cum Olisiponensi confudisse. Poteratque non minima ex parte culpam eius, minuere, quod non ipse affirmat Artabrum id esse promontorium, sed nonnullos ita vocasse, & ibi gentem Artabrum, quæ nunquam ibi fuerit, collocasse, atque hoc manifesto, vt inquit, errore. Et erroris causam subiicit: *Arotebras enim, quos ante Celticum diximus promontorium, hoc in loco posuere, litteris permutatis.* Quos iure reprehendit, quicumque ii fuerint, qui Artabrum promontorium hoc Olisiponense vocarint. additque optima verborum consequitione alium non minimum errorem.

*Erratum,* inquit, *& in omnibus in clytis,* sicut, ait, erratum in hoc est, quod promontorium magnum, siue Olisiponense Artabrum appellauere, *ibique gentem Artabrum, quæ nunquam ibi fuit, manifesto errore posuere.* ita erratum ab iis est in omnibus in clytis, videlicet Aeminio, atque Limia. Quemadmodum itaque ex parte hac Plinium excusare possemus, quando erroris arguat eos, qui Olisiponense promontorium Artabrum appellauere, ita protegere à culpa non audemus Olisiponensi isto terras, cælum, maria distingui, eoque Hispaniæ latus ad Occidentem finiri asseuerantem.

Sed mirandum nequaquam est, falli, ac decipi tempestate ea Plinium, cum nostra hac quotidiano vsu, & tanta frequentia, quasi digitis contrectatis rebus, & oculis etiam ad fastidium subiectis, atque perillustratis, Ioachimus Vadianus, qui propter erratum hoc in Plinium adeo excandescit, vt iuuari eum etiam prohibeat, deceptus ipse sit, promontorium Cuneum Sancti Vincentii esse caput, & sacrum idem, quod Barbarium opinatus: præter illa, quæ de Salaria, atque Olisipone alio eo loco obieci. Lubrica isthæc sunt, & cognitu non nimis facilia, atque in tam vasto terrarum orbe non labi pene monstri simile.

Mihi si meo arbitrato Plinium emendare liceret, sic potius legerem: *Promontorium Celticum, terras, maria, cælum disternans. Illo finitur Hispania latus, & à circuitu eius incipit frons. Septentrio hinc, Oceanusque Gallicus, Occasus illinc, & Oceanus Atlanticus.* Deinde in capite de Lusitania, sic: *Excurrit deinde in aliud vasto cornu promontorium, quod alii Artabrum appellancere, alii magnum, multi Olisiponense ab oppido. Promontorii excursus LX. M. prodidere, alii XC. M. pass. Ad Pyrenæum inde non pauci XII. L. millia. Et ibi gentem Artabrum, quæ nunquam fuit, manifesto errore & quæ sequuntur.* Oporteretq; tunc, & Solinum, & Capellam in iam corruptos Plinii libros incidisse caustificari.

Quod nescio an euinci posset. Quare per me quidem autographis libris illis, & Pintiano habeatur sane gratia Plinianum erratum sedulo amolientibus; sed recepta lectione, cum isthac magni viri labecula contenti simus, neque eius sententiæ vim faciamus.

Cæterum quæ de Lusitania sequuntur, nos nostro Marte, diligentiaq; emaculauimus, reddemusque suo cuiusque rei loco rationem.

## Plinii libri IIII. CAPVT XXI.

**A**Durio Lusitania incipit, Turduli veteres. Prasuri. Flumen Vacca. Oppidum Talabriga. Oppidum, & flumen AEminium. Oppida Conimbrica, Collipo. Eburobritium. Excurrit deinde in aliud vasto cornu promontorium, quod alii Artabrum appellauere alii magnum, multi Olyssiponense ab oppido, terras, maria, cælum disterminans. Illo finitur Hispania latus, & à circuitu eius incipit frons. Septentrio hinc, Oceanusq; Gallicus, occasus illinc, & Oceanus Atlanticus. Promontorii excursum LX. M. prodidere, alii XC. M. pas. Ad Pyrenæum inde, non pauci XII. L. millia, & ibi gentem Artabrum quæ nunquam fuit, manifesto errore. Arotebras enim, quos ante Celticum diximus promontorium, hoc in loco posuere, litteris permutatis.

Erratum & in omnibus inelytis. Ab Minio, quem supra diximus CC. M. pas. ut auctor est Varro, abest AEminius, quem alibi quidam intelligunt, & Limæam vocant obliuionis antiquis dictus, multumq; fabulosus. Ab Durio Tagus, CC. M. passuum interueniente Munda. Tagus auriferis arenis celebratur. Ab eo CLX. M. pas. promontorium sacrum è media prope Hispaniæ fronte prosilit XIII. M. pas. inde ad Pyrenæum medium colligi Varro tradit. Ab Ana vero, quo Lusitaniam à Batica discreuimus, CXXI. M. pas. A Gadibus CII. M. pas. additis, Gentes Celtici, Turduli, & circa Tagum Vettones.

Ab Ana ad sacrum Lusitani, oppida memorabilia à Tago: in ora Olyssippo, equarum è Fauonio vento conceptu nobile, Salacia cognominata vrbs imperatoria, Merobriga, Promontorium sacrum, & alterum Duneus. Oppida, Ossonoba, Balsa, Myrtilis. Vniuersa prouincia diuiditur in conuentus treis, Emeritensem, Pacensem, & Scallabitanum. Tota populorum XLV. in quibus Coloniae sunt quinque, municipium ciuium Romanorum vnum, Latii antiqui tria. stipendiaria XXXVI. Coloniae, Augusta Emerita, Ana fluuiio adposita, Metallinensis. Pacensis, Norbensis, Cesariana cognomine. Contributa sunt in eam Castra Iulia, Castra Catilia. Quinta est Scallabia, quæ praesidium Iulium vocatur. municipium ciuium Romanorum Olyssippo, felicitas Iulia cognominatum. Oppida veteris Latii Eboræ, quod item liberalitas Iulia, & Myrtilis, ac Salacia, quæ diximus. Stipendiariorum, quos nominare non pigeat, præter iam dictos in Batica cognominibus, Augustobrigenses, Amaïenses, Aranditani, Arabrigenses, Balsenses, Casarobrigenses, Caperenses, Caurienses, Colarni, Cilibitani, Concordienses, qui & Boccori, Interansenses, Lancienses, Mirobrigenses, qui Celtici cognominantur, Meidubrigenses, qui Plumbarii, Ocellenses, qui & Lancienses, Turduli, qui Barduli, & Taporî. Lusitaniam cum Asturia, & Callacia patere longitudine DXL. M. pas. latitudine D. XXXVI. M. Agrippa prodidit. Omnes autem Hispania à duobus Pyrenæi promontoriis per maria totius oræ circuitu p. XXIX. m. colligere existimantur. Ab aliis XXVII.

Et hic terminari caput de Lusitania, iam pridem in Vincentii mei scholiis admonui.

**N**ON videbimur à scopo digredi, si nostri quoque xui Lusitaniæ terminos exponamus. Quamquam hi magis regni totius, quam vnius Lusitaniæ dicendi sunt. Protenditur enim regnum vltra Durium à septentrione, Callaicas continens Bracaros, non modo eos, qui intra Durium Miniumq; montesq; Iuressum, atq; Maranum clauduntur, sed qui vltra eos montes per Aquiflauenfis, Tamacanos, & reliquos, qui ad Bracaraugustanum pertinent conuentum. Et deinceps per aliquot Asturum olim populos ascendit vsque ad Saborem fluuium, oppidumque Sotellum. Vnde resistens conuertitur limes ad orientem per Mirandam vrbem ex aduerso Zamore Durio impositam, vbi introrsus ad septentrionem curuatur amnis, excipitq; Estulam fluuium è Legionensi agro defluentem. Ex eaque vrbe prono flumine descendit flexu modico vsq; ad Fraxinum. Heinc per Transcudanorum, Vettonumq; aliquot populos recto fere margine percurrit ad oppidum Saluaterram; rursumq; reducitur maiore interius angulo ad Tagi ingressum: à quo recto iterum limite procedit, donec paulo supra Ouguellam oppidum ad Anam se inclinat. per Caiæ, & Caio-læ confluentes quatuor circiter passuum millibus à Badioza insigni Baticæ prouinciæ vrbe Anæ ipsi adposita.

Traiecto inde flumine ad austrum versus, ex Baticis Celticis, qui Lusitaniam attingunt, oppida complectitur memorabilia, Oliuentiam, Moronem, Maurum, Serpam, non longe ab amne distita, & Mortiganum, ac Noudar castella magis in Baticam penetrantia, ad fonteis vsque Ardillæ, & Xanthiæ non magni nominis fluuiorum, præter vicos ignobilis quosdam. Atque hæc, quam circumscripsimus, regio sæculi nostri more Portugaliæ regnum appellatur.

Ratio petenda est ex iis, quæ nuper ad Kebedium super ea re prolixè respondimus. Id totum, quod Portugaliæ dicimus, Lusitaniæ propriæ ac veræ partes duas continet, & ex Tarracoenfi prouincia Bracaros, vltraq; montes Maranum, atq; Iuressum, Asturum nonnullos, & aliquot ex Vettonibus, accessioneq; vltra Anam, quam diximus.

Quod si à maiori portione vno id nomine Lusitaniam appellemus, erit hodie Lusitania à

neridie quidē, & septentrione longior non paulo, & auctior, ab Oriente vero propter Vetonones fere omneis à nostris separatos aliquanto vetere angustior.

Eam ergo, quæ proprie dicta *Lusitania* est inter Durium atque Anam fluuios, incolunt gentes, *Lusitani* peculiariter vocati, Turdetani, Celtici, Turduli, Vettones, Barbarii, Pæsuri, Turduli veteres. Quorum limites atque confinia exacte discriminare nequaquam possumus, in tantis antiquarum rerum tenebris, & inter mutuo se collidentia scriptorum testimonia. Numeris Ptolemæi per se rei maxime corruptioni obnoxia, nemo quidquam se astringat. Qui si perseverarent integri vti ab illo notati sunt, fidem integram adhuc non facerent, cum is eos numeros, non additis locis, sed relationi acceptis, subnotarit. in quo labi potuit facillime. Depictæ autem tabellæ, atq; illi adiectæ plura habent, quæ reiicias, & adspernere, quam quibus credere merito vel debeas, vel possis.

#### DE TURDETANIS.

AB Ana igitur ad sacrum Promontorium, circumque *Turdetanos* alios à Bæticiis Ptolemæus habitare ait, maritimasque illorum vrbeis, Balsam, Ossonobam, ante promontorium; deinde post fluuii Callipodis eruptiones Salaciam, atque Cætobrigam. Intus autem Pacem Iuliam, ac Iuliam Myrtilim enumerat. Strabo regionem eam Celticis, & *Lusitanorum* plerisque tribuit, sicut diximus in epistola pro Colonia Pacensi ad Vassæum. Plinius omissis *Turdetanis*, ab Ana ad Sacrum *Lusitanos* ponit, nimirum ad genus respiciens, non ad speciem, cuius Ptolemæus rationem habuit. Sed tamen horum *Turdetanorum* terminos nimis extendit. Tribuit enim illis non modo Algarbii regnum, & totum Orichiensem tractum, sed etiam aliquanto amplius ex Celticis, & *Lusitanis* Strabonis, videlicet Pacem Iuliam, Salaciam, atque Cætobrigam, olim in sinu Salacienfi positam, dirutam modo, sed multa pristinae frequentia vestigia retinentem; de qua suo dicetur loco.

#### DE CELTICIS.

CONTIGVI his sunt atque intermixti *Celtici*, Gallica natio, iuxta Anam late vsque ad *Turdulos*, & *Vettones* multis ciuitatibus effusi; inter quas etiam nostro æuo Heluæ clarae sunt, ipso nomine originem præ se ferentes. Parentes fuerunt hi non solum *Celticorum*, qui Nerium Callæciæ promontorium in sedere, cuique nomen dedere, verum etiam eorum *Celticorum*, qui ad alteram Anæ ripam migrantes, in Bæturia Bæticiæ parte vrbeis condidere. De prioribus illis refert Strabo hisce verbis: *Extremi incolunt Artabri circa promontorium, quod Nerium vocatur, quod & occidui, & septentrionalis terminus est lateris. Circumhabitant ipsum Celtici consanguinei eorum, qui ad Anam sunt. Hos etenim, & Turdulos sociis armis exercitum cum duxissent, ibi post Lemii fluminis transitum seditionem egisse ferunt, in eaque seditione facta ducis amissione, palanteis, ac dissipatos ibidem remansisse, & ab iis fluuium obliuionis esse dictum.*

De alteris his Plinius lib. 3. cap. 1. *Quæ autem regio à Bæti ad fluuium Anam tendit, extra prædicta Bæturia appellatur, in duas diuisa partes, totidemque gentes, Celticos, qui Lusitaniam attingunt, Hispanensis conuentus, Turdulos, qui Lusitaniam & Tarracensem adcolunt, iura Cordubam petunt. Celticos à Celtis ex Lusitania aduenisse manifestum est, sacris, lingua, oppidorum vocabulis, quæ cognominibus in Bætica distinguuntur. Diximus de hoc quoque satis in epistola ad Vassæum pro Pacensi Colonia.*

#### DE TURDVLLIS.

TURDVLLI sequuntur, gens per Hispaniam vltiorem late diffusa. Nam & Bæticiæ partem tenere, quorum metropolis erat Corduba; & Lusitaniam portionem iuxta Vetonones, & maritimam omnem regionem à Tago vsque ad Durium, ex iis quidam Veteres appellati sunt; de quibus postea. Quorum meminisse modo conuenit, ii sunt, qui à *Turdulis* Bæticiis amne Ana discreti erant, de quibus Plinius in capite de Lusitania: *Gentes Celtici, Turduli, & circa Tagum Vettones.*

Hoc præter eundem nequaquam est fuisse, qui *Turdulos*, ac *Turdetanos* eosdem arbitrarentur. E quibus Liuium nominare fuerit satis libro quarto quartæ decadis in hæc verba: *Fama deinde vulgatur, Cos. in Turdetaniam exercitum ducturum. & post: Interim P. Manlius prætor exercitu vetere à Q. Minutio, cui successerat, accepto, adiuncto & Ap. Claudii Neronis ex vltiore Hispania, vetere item exercitu in Turdetaniam proficiscitur. Omnium Hispanorum maxime imbelles habentur Turdetani, freti tamen multitudine sua, obuiam ierunt agmini Romano.*

Nec tamen ea pugna debellatum est; decem millia Celtiberum mercede Turduli conducunt, alienisque armis parabant bellum. Deinde dum Cos. exercitusq; *Turdulo* bello est occupatus, vbi

cernere

cernere licet terram *Turdetaniam* dictam, incolas, cum *Turdetanos*, tum etiam *Turdulos* appellatos, bellum quoque *Turdulum*. Strabō autem horum subscribens opinioni diuersam etiam non tacuit: *Regionem*, inquit, ipsam à flumine *Baticam* vocant, ab incolis autē *Turdetaniam*. Incolas vero ipsos *Turdetanos*, & *Turdulos* appellant. *Quidam* autem eosdem esse existimant; alii vero diuersos: è quibus etiam est *Polybius* qui *Turdetanis* finitimos ad septentrionem dicit esse *Turdulos*. Verum tempestate hac nulla inter ipsos apparet distinctio.

Mihi non contigit cum *Polybii* locum expendere, cum præter quinque eius libros Græce, & à *Nicolaio Perotto* Episcopo *Sipontino* latine versos, ad hoc tempus nihil viderim: sed fidem *Straboni* habeo, & *Polybium* vere sensisse arbitror, etiam si *Liuius*, & alii eos propter vicinitatem confundant. Si quidem *Ptolemæus* distincte *Turdulos* alios à *Turdetanis* facit in ipsa *Bætica*: nam in *Lusitania Turdetanorum* tantum meminit, vt superius exposuimus, *Turdulos* prætermisit. E contrario *Plinius* de *Turdetanis* in *Lusitania* nullum verbum, *Turdulos* posuit geminos, videlicet hos *Anæ* contiguos, & alteros *Veteres* vocatos de quibus postea.

## DE VETTONIBVS ET VECTONIBVS.

**V**ETTONES inter *Lusitaniae* populos circa *Tagum* recenset *Plinius*, ita scribens: *Ab Anæ* vero, quo *Lusitaniã* à *Batica* discernimus gentes *Celtici*, *Turdici*, & circa *Tagum* *Vettones*. Dissoluamus, si possumus, nodum hîc, superius obiter tactum, cum de *Lusitania* terminis agimus, vbi ex *Strabonis* sententia *Vettones* *Lusitania* exclusimus: atque de scriptura vel nominis orthographia quiescamus tantisper, dum cætera examinamus. Conferat diligens lector quæ *Strabo* dicit: *Oretani maxime vergunt ad meridiem, peruenientes vsq; ad maritimam, aliqua ex parte intra columnas. Post quos Carpetani declinant ad aquilonem. Inde Vettones, & Vaccæi, per quos Durius labitur.*

Et paulo post, vbi *Lusitaniã* ab aurora cingi ait *Vettonibus*, *Vaccæis*, & *Callæcis*, conferat, inquam, hæc cum *Plinii* verbis lib. 3. c. 3. *Primi in ora sunt Bastuli, post eos, quo dicitur ordine, intus recedentes Mentefani, Oretani, & ad Tagum Carpetani, iuxta eos Vaccæi, Vectones, & Celtiberi.*

Libro item quarto c. 10. *Durius* amnis ex maximis *Hispania*, ortus in *Pelendonibus*, & iuxta *Numantiam*, lapsus per *Areuacos*. *Vaccæosq; determinatis ab Asturia Vectonibus, à Lusitania Callecis, ibi quoque Turdulos ab Bracaris arcens.* & collatis inter se altrinfecus vtriusque verbis, videbit vtrumq; de *Hispania* citeriore loqui *Vectonesq;* extra *Lusitaniã* ponere, sicut & *Cæsar* fecit in primo belli ciuilibus commentario. *Afranius*, & *Petretius*, inquit, & *Varro*, legati *Pompeii*, quorum vnus tribus legionibus *Hispaniam* citeriorem, alter à *saliu Gastulomensi* ad *Anam* duabus legionibus, tertius ab *Anæ Vectonum agrum*, *Lusitaniãq;* pari numero legionum obtinebat, officia inter se partiuntur: vt *Petretius* ex *Lusitania* per *Vectones* cū omnibus copiis ad *Afranium* proficiscatur.

Et post: *Petretius* per *Vectones* ad *Afranium* peruenit. Extra *Lusitaniã* ergo *Vectones* erant. Atqui *Ptolemæus* ex *Lusitanis* hos maxime orientales facit: interq; eorum ciuitates ex nostra ætate notis *Salmanticam*, *Caparam*, atq; *Obilam* ponit. *Plinius* etiam in *Lusitania* descriptione, & circa *Tagum*, inquit, *Vettones*. Quærendum igitur, sintne iidem isti *Vectones* seu *Vettones*, an diuersi, & an consent sibi auctores, anne secus.

*Durius*, inquit *Plinius*, lapsus per *Areuacos*, *Vaccæosq;* determinatis ab *Asturia Vectonibus*, à *Lusitania Callecis*. Qualis hæc partitio est, determinatis ab *Asturia Vectonibus*, à *Lusitania Callecis*, si *Vectones* isto loco positi *Lusitani* ex *Ptolemæo* sunt? Qualis & illa, Et circa *Tagum* *Vettones*? si circa *Tagum*, non ergo ii sunt, qui *Durio* interfluente ab *Asturibus* dirimuntur, quique ab eodem ipso *Plinio* in *Citeriori Hispania* iuxta *Vaccæos* collocantur. Si vero ii sunt, minus apte dictum est, & circa *Tagum* *Vettones*, cum magis ex re & æque breuiter dici potuisset, & à *Tago* ad *Durium* *Vettones*. Sed tunc, quinam illi essent *Vectones* non *Lusitani*, ab *Asturia* anne *Durio* determinati?

*Paulo* expressius rem indagemus, eruamusq; qui sint isti post *Vaccæos* *Durio* ab *Asturibus* determinati. Percurrat qui velit, in *Hispaniã* pictura *Durii* cursum vsque ex *Numantia* *Pelendonum* vrbe, per *Areuacos*, & eorum vrbeis *Vxamam*, *Sagütiam*, *Cluniam*, & reliquas à *Plinio* commemoratas. Tum vbi se *Areua* eorum nominis causa, & origo *Durio* miscet. Deinde à *Pisoraca* fluuio *Vaccæos*, eorumq; ciuitates *Pallantiam*, *Caucam*, & illis à *Ptolemæo* tributas *Pintiam*, & *Sarabrim*, & *Senticam*; quatum *Sentica*, quæ *Zamora* existimatur, vicina fluminis angulo est, vbi *Estulam* fluuium *Asturum* *Durius* excipit iuxta *Mirandam*, cuius in *Lusitaniã* descriptione meminimus.

*Vectones* modo istos iis conterminos, ac *Durio* ab *Asturibus* determinatos quæramus. Nulli apparent, nisi qui ab illo, quem dixi, *Durii* angulo introrsus cuneato, per moti-

dianum fluvii latus ad Carpetanos porriguntur. Siquidem ii à Mirandensibus, qui olim in Asturum validæ gentis ditione fuere, fluvio medio fecernuntur. Atqui hi sunt, quos Ptolemæus maxime Orientaleis Lusitanorum dixit, in quibus Salmanticam, Obilam, & Caperam posuit, ut tractus, per quem meat in Durium Tormis, qui Salmanticam alluit, Vettonum sit, Vaccæis uti ostendimus finitimorum.

Hi etiam, qui & à Strabone, & à Plinio in Hispania citeriori nominantur. Sed hi quid ad Vettones Plinii circa Tagum, interstitio CLX. millium passuum, quæ à Durii iuxta Vaccæos ripa ad Tagum numerantur? Eousq; Vettones extendebantur, inquiet aliquis. Non omnino id præter rationem. Strabo enim Tagi narrans originem, ait: *Ex Celtiberis autem originem habens, per Vettones, & Carpetanos, & Lusitanos in æquinoctialem labitur occasum aliquantisper, spacio pari ab Ana, & Bati fluviiis distans.* Sed impedimento est, qui cum Vettonum fuorum vrbeis, Salmanticam, Obilam, & Caperam (ut has solas exempli gratia nominem) diligenter recensuerit, inde ad Tagum, imo etiam ad Anam, ingentem quasi lacunam inter mediam, non iam *Vettonibus*, sed *Lusitanis* proprie ita vocatis oppleuit, Caurio, Norba, Colarno, circa Tagum, aut non longe ab eo sitis, & Emerita ipsa *Vettonum*, ut dicam postea, metropoli nominatis.

Quid ergo? duæ ne istæ sunt gentes, altera *Lusitana*, altera nequaquam, sed ad citeriorem pertinens Hispaniam, ambæ nominis similitudine congruentes, an tantum una? Duas esse asseuerare ego non audeo, sed auctorum varietate, & vnus in scriptura litteræ differentia certe apparet. Omitto Strabonem, cuius in hoc nomine codices mirè ludunt, ipsiusne, an scribarum culpa nescio. Modo enim sunt *Ouettonès*, modo *Vuettonès*, modo *Ouetionès*. Latinorum codices expendamus: utrobique enim per c t nomen gentis huius apud Plinium scribitur, cum de citeriori loquitur prouincia; sic apud Cæsarem commentario superius citato; sic apud Liuium in quinto quartæ decadis libro, ubi M. Fuluium cum iis, atq; Vaccæis, & Celtiberis refert dimicasse; apud Lucanum similiter, atq; Silium, quorum verba mox referam. At isti *Lusitania* circa Tagum *Vettones* geminato t scribuntur, ut apud ipsum Plinium ibidem liquet, & in multis faxeis inscriptionibus inueni. quarum duas in libello ad Kebedium Toletanum canonicum nuper posui. nec pigebit modo repetere, etiam si nimium videatur, quandoquidem hic locus maxime id exposcere mihi videtur. Eboræ ingens in ædibus meis cippus ita habet.

L. VOCONIO. L. F. QVIR. PAVLLO ÆD. Q. IL. VIR. VI.  
FLAM. ROM. DIVOR. ET. AVGG. PRÆF. COH. I. LVSIT.  
ET COH. I. VETTONVM.

Id est,

*L. Voconio Lucii filio Quirina Paulo AEdili quaestori duumuiro sextum flamini Roma diuorum, & Augustorum præfecto cohortis primæ Lusitanorum, & cohortis primæ Vettonum.*  
Emeritæ autem in domo Petri Mexiæ, sic.

P. ÆLIO. VITALI AVG. LIB. TABVL. PROVINC. LVSITANIE ET VETTONIÆ. STEPHANVS, LIB. ET. HERES. PATRONO. FECIT.

Hoc est,

*Publio Ælio Vitali Augusto liberto tabulario prouincia Lusitania & Vettonia, Stephanus libertus, & heres patrono fecit.*

Sagunti in cœnobio sanctæ Trinitatis.

SERGIAE. M. F. PEREGRINÆ. M. SERGIVS VETTO.  
AMITÆ.

Hoc est,

*Sergie Marci filia peregrinae, Marcus Sergius Vetto amitæ.*  
In pago Oliua ex ruinis Caperensibus.

L. PVBLICIVS. L. F. PAP. THIAMVS. EMERIT. ANN. XXVII.  
H. S. E. S. T. T. L. CÆCILIVS VETTO. SODALI CIPPVM. D. S. D.

Hoc est,

*Lucius Publicius, Lucii filius Papiria Thiamus Emeritensis annorum viginti septem hic situs est. Sit tibi terra lenis. Cæcilius Vetto sodali cippum de suo dedicauit.*

In eodem pago alius lapis.

L. DOMITIVS T. F. GAL. VETTO. OTO BESANI. H. S. E. S.  
T. T. L. DOMITIVS FORTVNAT. PATRONO. D. S. E.

Hoc

Hoc est,

*Lucius Domitius Titi filius Galeria Vetto Otobesani hic situs est. sit tibi terra leuis, Domitius Fortunatus patrono de suo fecit.*

Ptolemæus etiam dupliciter hos *Lusitanos Vettonas* scribit *Ouettonas*. Est & alia differentia nam illi *Vettones* citerioris prouinciæ mediam syllabam productam habent: vt ostendunt duo summi poetæ Lucanus, & Silius ille Pharsaliæ lib. 4. ita canens:

*Hic præter Lattas acies erat impiger Astur,  
Vettonesq; leues, profugiq; à gente vetusta  
Gallorum Celtæ miscentes nomen Iberis.*

10 Hic autem lib. 16. de Peloro equo in hunc modum.

Campis

*Vettonum educum genitrix effuderat Harpe.*

*Vettones* vero *Lusitani* iuncti Turdulis ad Tagum, ac dupliciter scripti, eandem syllabam breuem habere comperiuntur ex ipso *Vettonia* nomine apud Prudentium in Diua Eulalia clara colonia *Vettonia*. Cum quo facit & Sammonicus Serenus de *Vettonica herba*, quam à *Vettonibus* inuentam in Hispania dicit Plinius.

*Vettonica mansus succabit lumina succum.*

Dioscorides *Bettonicam* appellatam à Romanis ait, cum *Kestron* appellent Græci Breuem itaq; syllabam eam comperimus: vnde colligi videtur, gentem aliam esse *Vettones*, aliam, *Vettones*. Quæ si opinio recipitur, integra manebit cum Cæsaribus, tum Strabonis, tum etiam Plinii auctoritas, *Vettones* à Lusitania separantium. Scriptura tamen Straboniani codicis emendanda erit, vt vbi *Ouettones*, vel *Vuettones*, vel *Ouettones*, scriptum est, reponatur *Ouettones*. Verum vacillabit tunc Ptolemæi descriptio, qui *Vettones* cū *Vettonibus* nominum similitudine videbitur confudisse, terminumq; *Lusitania* orientalem partibus nouem cum semisse, & quadraginta & vna, ac fere besse definiens; hoc est per Sarabrin Vaccæorum urbem, quam Taurum nostræ ætatis docti existimant, ducta linea vsq; ad Metallinense oppidum, olim coloniam, pauloue supra. Sin vero opinio, vt noua, explodatur, doceat me aliquis, quinam sint *Vettones* Durio ab Asturia determinati, apud Plinium, & qui ab oriente vna cum Carpetanis, Vaccæis, & Callæcis *Lusitaniam* cingant, apud Strabonem, & cur Ptolemæus, *Vettonibus* circa Tagum omissis, illorum tantum, qui Durio ab Asturia destinentur, & vsq; ad Caperam sunt, mentionem fecerit.

Si ab ea perplexitate extricari possemus, diffusis partim per citeriorem Hispaniam iuxta Carpetanos, & Vaccæos *Vettonibus*, Durium ex aduerso Asturum adcolentibus partim circa Tagum iuxta Turdulos, aut ita suppressis Turdulis, vt *Vettonum* excelleret nomen vsq; ad Anam, vnde *Emerita Vettonum clara colonia* à sanctissimo, eodemq; doctissimo Prudentio vocata sit; iuberem equidem omnes Cæsaribus, Liuii, Strabonis, Lucani, Sili, ac Plinii emendare locos, in quibus per litteras et scripti sunt, & ad duplex iter omnes reducerem, & illos, qui ab Asturibus Durio secernuntur, *Lusitania* cum Plinio excluderem, terminumq; *Lusitania* orientalem non tam intus ad citeriorem Hispaniam limitarem, sed à Durii secundo flexu, quæ supra ad Fraxinum notauimus, hoc est à loco vbi Tormis Salmanticensium fluuius in Durium se condit, & amnis recto iam aluæ hodiernam *Lusitaniam* ingreditur, eamq; diuidit à Callæcis Bracaribus, vt auctor est Plinius, inde per Rodericopolin, Placentiam, & Castra Iulia ad Metallinense oppidum, pauloue supra lineam dirigerem.

Quod autem ad syllabæ mensuram attinet, aut Prudentio, Serenoque minus fiderem, aut, si iniurium hoc est, ancipitem eam dicerem, vt permultas obseruarunt grammatici, apud poetas, quod instituti nostri modo non est. Hæreremus tamen rursus propter Ptolemæum, qui longius, ac penitus à septentrionali capite Lusitaniam extendit, Plinio homine Romano, cui non credere durum est, aperte reclamante.

Vsq; adeo verum est, quod ipse ait Plinius in fine primi cap. lib. 3. *alibi mutato prouinciarum modo, alibi aliis aliunde exordium mensuræ capientibus, factum esse, vt nulli duo concinant.* Concludamus igitur, *Vettones*, vel alios esse à *Vettonibus*, vel si iidem sunt, quod magis probamus, per geminum iter debere scribi: nec omne ad Lusitaniam pertinere, sed magnam eorum partem per citerioris Hispaniæ finitimos Carpetanos, atque Vaccæos ad Asturea vsque diffundi, quo illos à Lusitania seiungunt Strabo, atque Plinius, licet non seiungit Ptolemæus: partem alteram Lusitanis coluisse, protenso etiam vsque ad Anam nomine, & cum ceteris Lusitanis prouinciæ vnâ coluisse: nouissime tandem per se prouinciæ effecisse *Vettoniam*, cuius caput, ac metropolis esset *Augusta Emerita*, alioqui in Turdulis sita: vnde eam facit Prudentius *claram Vettonia coloniam* appellari, cum tamen eandem alibi, diuersa respiciens tempora, *Lusitanorum* caput oppidorum

dixit. Factam vero *Vettoniam* per se prouinciam, ex eoque tempore cœpisse *Vettonians*, & *Vettones* separatim à *Lusitanis* scribi, in libello ad Kebedium nuper ostendimus, & ex inscriptionibus paulo ante relatis comprobatur.

D E B A R B A R I I S.

**L**ONGE minus negotii nobis exhibebunt *Barbarii*, cum propter obscuritatem gentis, tum propter situm, & eorum sedes ambiguitate nulla confusas, à promontorio ex ipsorum nomine vocato vsque ad sinum Olyssipponensem. Sed de promontorio postea: de nomine propter nouitatem disquiram aliquantulum. Mihi nonnumquam subiit cogitare, cur mons, quem *Rabidam* vocamus, *Barbarius* dicatur, & populi circa eum *Barbarii*, omiffa Floriani Campensis ignominiosæ appellationis fabula, ad morum asperitatem denominationem torquentis. Mei autem instituti non est historias per figmenta concinnare. Neque enim *Barbari* vocantur, sed *Barbarii*, vt docet Strabo libro tertio de stanno loquens, quod generari dicit in *Barbariis* supra *Lusitanos*, & in *Cassteriis* insulis, & è Britannis Massiliam deferri: & eodem libro *promontorium Barbarium* nominat: quo etiam nomine *Ptolomæus* vtitur.

A Barbaro autem, cum ad ingenium refertur, *Barbaricus*, non *Barbarius* deriuatur. Veni igitur in hanc cogitationem: montis huius omnes rupes iaspideæ sunt, inueniunturq; inter eas iaspides albi, purpurei, virides, varii, ac multi colores, splendore mirabili. Cæduntur inde columnæ, postes, & similia, quæ vbi accedit politio translucent in tantum, vt speculorum vicem & præbeant, & vincant. At vero terrenum laudatissimo abundat *cocco*, Emeritensi, quod laudat Plinius, nullo modo cedente. Ex quo tingunt infectores vestem, quam scarlatam, vel granam nostri homines appellant, videlicet à granis, quæ in fructicis toto eo tractu nascuntur, sicut veteres à vermiculo in iisdem granis innato blattæ simili, vermiculatam vestem dixere, quam recentiores blatteam, coccineam vel purpuream volentes significare: etsi hæc distinctionem capiunt.